

ŁUCJA MACIEJEWSKA
(1949-2020)

Nie umiera ten, kto pozostaje w sercu i pamięci tych, z którymi żył

20 października 2020 r. zmarła mgr inż. Łucja Maciejewska, zasłużony starszy kustosz dyplomowany w Bibliotece Głównej i OINT Politechniki Wrocławskiej, wieloletnia kierowniczk Oddziału Gromadzenia i Opracowania Wydawnictw Ciągłych (1980-1989 i 1991-2013), nauczyciel akademicki, wykładowca w Instytucie Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego.

Urodziła się 4 kwietnia 1949 r. w miejscowości Ujeździec, w rodzinie Józefy z domu Woźniak i Antoniego Maciejewskich. Miała dwóch braci Bogusława i Mirosława, syna Tomasza oraz wnuczkę Antoninę.

Naukę w pierwszej klasie rozpoczęła w Teratynie w woj. lubelskim. W 1958 r. cała rodzina przeniosła się do Namysłowa, gdzie Łucja ukończyła szkołę podstawową. Tam również uczęszczała do liceum ogólnokształcącego w latach 1963-1967 i zdała maturę. W latach 1967-1972 studiowała elektronikę na Wydziale Elektroniki Politechniki Wrocławskiej, którą ukończyła w 1972 r. uzyskując stopień magistra inżyniera. W latach 1972-1975 pracowała w Ośrodku Badawczo-Rozwojowym Elektroniki Próżniowej. Od kwietnia 1975 r. została zatrudniona w Bibliotece Głównej i OINT Politechniki Wrocławskiej na stanowisku dokumentalisty. Początkowo pracowała w Oddziale Rozpowszechniania Informacji, aktywnie uczestnicząc w tworzeniu nowatorskiego Systemu Selekttywnej Dystrybucji Informacji, obsługującego zapytania informacyjne użytkowników z całego

kraju. System SDI, stale rozbudowywany i modyfikowany, stanowił duże przedsięwzięcie techniczno-organizacyjne w zakresie eksploatacji usługowych systemów zautomatyzowanych. Mgr inż. Łucja Maciejewska z powodzeniem wykorzystywała umiejętności zdobyte podczas studiów, odpowiadając za tworzenie profili dla użytkowników, m.in. z dziedziny elektroniki, cybernetyki, systemów komputerowych, telekomunikacji i fizyki, a także za przygotowanie procesu wyszukiwania informacji w bazach danych.

Umiejętność współpracy w zespole, sprawność w działaniu i zdolności organizacyjne w połączeniu z wielką pracowitością oraz szeroka wiedza zadecydowały o tym, że Dyrekcja Biblioteki Głównej zaproponowała mgr inż. Łucji Maciejewskiej kierowanie od 1 lutego 1980 r. Oddziałem Gromadzenia i Opracowania Wydawnictw Ciągłych, awansując kolejno na stanowiska: starszego bibliotekarza (18 stycznia 1983) i kustosza (20 lipca 1984). Łucja Maciejewska była jedną z osób przygotowujących założenia do wdrożenia zautomatyzowanego systemu opracowania czasopism SABI/OC. Pod jej kierunkiem utworzono bazę wydawnictw ciągłych gromadzonych przez biblioteki systemu bibliotecznego-informacyjnego Politechniki, którą następnie wykorzystano przy tworzeniu centralnego zautomatyzowanego katalogu czasopism PWr. Po zakupieniu przez Bibliotekę systemu Pentakta nadzorowała wdrożenie i eksploatację systemu SMAC – mikrofizowanie czasopism i wymiana mikrofilmów z innymi ośrodkami. Była odpowiedzialna za centralne gromadzenie i opracowanie czasopism naukowych dla Politechniki Wrocławskiej i ściśle współpracę z 27 bibliotekami działającymi w uczelnianym systemie bibliotecznego-informacyjnym. Pod jej kierunkiem prowadzone były prace porządkowania i aktualizowania zasobów czasopiśmienniczych w całym systemie bibliotecznym Uczelni.

Niezwykła sumienność i wnikliwość umożliwiła jej prowadzenie dokumentacji związanych z finansowaniem prenumeraty czasopism i baz danych z wielu różnych źródeł. Jako kierowniczka Oddziału, odpowiedzialnego za gromadzenie zbiorów przeszła kolejne zmiany zasad finansowania prenumeraty czasopism, na każdym etapie dokładając starań, aby zapewnić użytkownikowi jak najpełniejszy dostęp do źródeł, a równocześnie nie przekraczać możliwości finansowych Uczelni. W tych trudnych sytuacjach wykazywała duże umiejętności negocjowania i skutecznego pozyskiwania od władz wydziałów środków finansowych na zasoby informacyjne. Pod Jej kierownictwem został opracowany algorytm przydziału środków finansowych na zakup czasopism, wykorzystywanego przez władze Uczelni.

Od 1991 r. do 2014 r., z inicjatywy Łucji Maciejewskiej, był opracowywany i wydawany *Środowiskowy katalog czasopism zagranicznych prenumerowanych w bibliotekach Wrocławia*, będący ważnym źródłem informacji i istotnym narzędziem służącym koordynacji zakupów czasopism w środowisku wrocławskim. Oprócz wersji drukowanej katalogu powstała też baza komputerowa, corocznie aktualizowana i udostępniana w Internecie.

Mgr inż. Łucja Maciejewska od 2003 r. przygotowywała i uczestniczyła w skomplikowanej procedurze przetargowej zakupu czasopism i zagranicznych baz danych, negocjując dostawę wydawnictw na najkorzystniejszych dla Uczelni warunkach. Duże zaangażowanie w sprawy zawodowe i inwencja sprawiły, że Łucja Maciejewska podjęła nowe wyzwanie, jakim była organizacja dostępu

do elektronicznych źródeł informacji dla Uczelni, w szczególności do czasopism elektronicznych. W latach 2000-2014 była współtwórczynią i organizatorką ogólnopolskiego kursu Czasopisma Elektroniczne (późniejsza nazwa Elektroniczne Źródła Informacji).

Dzieliła się swoją wiedzą i doświadczeniem na forum ogólnopolskim uczestnicząc w licznych konferencjach, seminariach i spotkaniach poświęconych m.in. elektronicznym źródłom informacji oraz narzędziom informatycznym wspierającym działalność nowoczesnej biblioteki akademickiej.

Była autorką lub współautorką ponad 30 ważnych publikacji z zakresu bibliotekoznawstwa i informacji naukowej. Jej trzy publikacje posiadają cytowania w renomowanej bazie Web of Science. Z powodzeniem prowadziła także zajęcia dydaktyczne w Instytucie Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego z przedmiotu „Czasopisma w bibliotece”.

W listopadzie 2001 r. pomyślnie zdała egzamin państwowy na bibliotekarza dyplomowanego przed komisją powołaną przez Ministra Edukacji Narodowej. W kwietniu 2002 r. awansowała na stanowisko kustosa dyplomowanego, a w czerwcu 2007 r. – starszego kustosa dyplomowanego.

W styczniu 2014 r. po reorganizacji struktury Biblioteki Głównej i OINT Politechniki Wrocławskiej, która weszła w skład Centrum Wiedzy i Informacji Naukowo-Technicznej PWr., została Liderem Zespołu ds. Czasopism i Baz Danych. W październiku 2014 r. przeszła na emeryturę. Nie przestała być aktywna. Z wielkim zaangażowaniem kontynuowała działalność w stowarzyszeniu „Agrafka”, organizując ciekawe spotkania dla emerytowanych pracowników Biblioteki Głównej i OINT Politechniki Wrocławskiej.

Łucja Maciejewska była w pełni oddana swojej pracy, podziwiana za wiedzę, profesjonalizm oraz przedsiębiorczość. Była niekwestionowanym autorytetem w zawodzie. Jej takt, kultura osobista i wyrozumiałość oraz życzliwość zyskały powszechny szacunek i sympatię współpracowników. Za swoją działalność była wielokrotnie nagradzana przez JM Rektora Politechniki Wrocławskiej oraz Dyrektora Biblioteki. Uhonorowana Złotą Odznaką Politechniki Wrocławskiej i Srebrnym Krzyżem Zasługi. W 2009 r. odznaczona Złotym Medalem za Długoletnią Służbę.

Śmierć Łucji spowodowała pustkę w sercach wszystkich, którzy Ją znali. Odeszła wspiana koleżanka i przyjaciółka, niezwykła osoba, bardzo życzliwa, pogodna, otwarta na drugiego człowieka, ciesząca się wielkim autorytetem i szacunkiem.

Jesteśmy dumni, że była z nami i że mieliśmy szczęście oraz przywilej Ją znać i z Nią współpracować przez długie lata. Będzie nam Jej bardzo brakowało.

Zmarła 20 października 2020 r w wieku 71 lat. Została pochowana 28 października 2020 r. w grobowcu rodzinnym na cmentarzu komunalnym przy ul. Jana Pawła II w Namysłowie na Opolszczyźnie.

Marek Dubiński

Akta osobowe Łucji Maciejewskiej w zasobie Archiwum Politechniki Wrocławskiej

Dorobek naukowy mgr inż. Łucji Maciejewskiej

PUBLIKACJE NAUKOWE Z AFILIACJĄ AUTORA DO PWR

Referaty konferencyjne

1. Mirosław Garbacz, Łucja Maciejewska: *Dylematy opracowania czasopism: z doświadczeń Biblioteki Politechniki Wrocławskiej*. W: Dylematy opracowania: materiały z V ogólnopolskiej konferencji naukowej zorganizowanej przez Bibliotekę Główną Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin, 18-20 września 2013 r. / pod red. Urszuli Ganakowskiej i Mirosławy Różyckiej. Szczecin 2014, s. 138-154, (Seria „Bibliotekarza Zachodniopomorskiego”; t. 13)
2. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Udział Biblioteki Politechniki Wrocławskiej w krajowych inicjatywach tworzenia, dostępu i korzystania z elektronicznych źródeł informacji = Involvement of the Wrocław University of Technology Library in domestic initiatives of creating, granting access to and using e-information resources*. W: Biblioteki, informacja, książka [Dokument elektroniczny]: interdyscyplinarne badania i praktyka w 21. wieku: [XVI Międzynarodowa Konferencja Edukacyjna, Kraków, 7-8 czerwca 2010]. Kraków 2010, s. 414-424. (ePublikacje Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa, ISSN 1896-3846; nr 7)
3. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Czego oczekują użytkownicy biblioteki akademickiej w dobie informacji elektronicznej?*. W: Biblioteka: klucz do sukcesu użytkowników [Dokument elektroniczny]: XIV Międzynarodowa Środowiskowa Konferencja Naukowa, Kraków 2-3.06.2008. Kraków 2008, s. 42-52. (ePublikacje Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa; nr 5)
4. Łucja Maciejewska, Krzysztof Moskwa, Barbara Urbańczyk: *Czasopisma naukowe Open Access – model otwartego dostępu do wiedzy*. W: Open Access. Internet w bibliotekach. IV Konferencja EBIB [Dokument elektroniczny], Toruń, 7-8 grudnia 2007. Warszawa 2007, [15] s. (EBIB Elektroniczna Biblioteka. Materiały Konferencyjne; nr 18) (EBIB Elektroniczna Biblioteka) Lokalizacja elektroniczna: http://www.ebib.info/publikacje/matkonf/mat18/maciejewska_moskwa_urbanczyk.php
5. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Kształcenie użytkowników informacji elektronicznej – kursy ogólnopolskie organizowane przez Bibliotekę Politechniki Wrocławskiej*. W: e-włączenie czy e-wyobcowanie? e-inicjatywy bibliotek, archiwów, muzeów i uczelni w walce z alienacją społeczną w Polsce i na świecie. XII Międzynarodowa Środowiskowa Konferencja Naukowa [Dokument elektroniczny], Kraków, 5-6.06.2006. Kraków 2006, s. 54-61, (ePublikacje Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa; nr 2)
6. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Nowe trendy w sposobach dostępu do elektronicznych źródeł informacji*. W: Komputerowe wspomaganie badań naukowych. [Materiały XII Krajowej Konferencji KOWBAN ,2005, Polanica Zdrój, 26-28 października 2005]. T. 12. Wrocław 2005, s. 25-30,
7. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Publikacje z dziedziny kultury w wybranych źródłach informacyjnych dostępnych ze strony domowej Biblioteki Politechniki Wrocławskiej*. W: Informacja o obiektach kultury i internet. XI Międzynarodowa Środowiskowa Konferencja Naukowa [Dokument elektroniczny], Kraków, 6-7 czerwca 2005. Kraków 2005, s. 83-92. (ePublikacje Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa; nr 1).

8. Łucja Maciejewska, Henryk Szarski, Barbara Urbańczyk: *Dostęp do czasopism elektronicznych w krajach Unii*. W: Konferencja na temat: Polskie biblioteki akademickie w Unii Europejskiej. Materiały konferencyjne, Łódź, 23-25 czerwca 2004. Łódź 2004, s. 101-112.
9. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Open Access jako alternatywna metoda dostępu do elektronicznych publikacji naukowych*. W: Komputerowe wspomaganie badań naukowych. XI Krajowa konferencja. XI KK KOWBAN ,2004, Wrocław-Polanica Zdrój, 27-29 październik 2004. Wrocław, cop. 2004, s. 223-228.
10. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Czasopisma elektroniczne jako nowa forma zaspokajania potrzeb informacyjnych środowiska akademickiego*. W: Komputerowe wspomaganie badań naukowych. X Krajowa konferencja. X KK KOWBAN, 2003, Wrocław-Polanica Zdrój, 22-24 października 2003. Wrocław, cop. 2003, s. 433-438.
11. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Baza „Czasopisma Zagraniczne w Bibliotekach Wrocławskich” jako efekt współpracy bibliotek naukowych w środowisku*. W: Udział bibliotek akademickich w kształtowaniu społeczeństwa informacyjnego w Polsce – potencjał, możliwości, potrzeby. Materiały z konferencji naukowej, Bydgoszcz-Klonowo, 15-17.V.2002. Bydgoszcz 2002, s. 187-199.
12. Łucja Maciejewska, Henryk Szarski, Barbara Urbańczyk: *Baza danych – Czasopisma Zagraniczne Wrocławia*. W: Problematyka czasopism a funkcje biblioteki akademickiej w procesie naukowo-dydaktycznym. Materiały konferencji naukowej, Dąbrówki k. Łańcuta, 26-28 maja 1999 / pod red. Wiesławy Bober. Rzeszów 1999, s. 103-116.

Rozdziały w książce

1. Łucja Maciejewska, Honorata Niemiec: Gromadzenie czasopism w Bibliotece Politechniki Wrocławskiej. W: Biblioteka Politechniki Wrocławskiej 1946-2011 – historia, działalność, organizacja / red. Henryk Szarski, Jadwiga Wojtczak. Wrocław 2011, s. 169-193.
(Z Problemów Bibliotek Naukowych Wrocławia; t. 9) Lokalizacja elektroniczna: <http://www.dbc.wroc.pl/publication/14819>
2. Łucja Maciejewska, Honorata Niemiec, Agnieszka Wolańska: *Model gromadzenia i udostępniania czasopism w bibliotece akademickiej uczelni technicznej = Acquisition and circulation model of the periodicals in a technical university library*. W: II Wrocławskie Spotkania Bibliotekarzy Polonijnych / red. Henryk Szarski, Danuta Dudziak. Wrocław 2010, s. 121-138.
(Z Problemów Bibliotek Naukowych Wrocławia; t. 8) Lokalizacja elektroniczna: <https://www.dbc.wroc.pl/publication/4203>
3. Łucja Maciejewska: *Zarządzanie czasopismami elektronicznymi w Bibliotece Politechniki Wrocławskiej*. W: Zarządzanie marketingowe biblioteką. Poznań: Wydawnictwo Wyższej Szkoły Bankowej, 2008, s. 125-133, 3 rys. ISBN: 978-83-7205-265-0
4. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk, Jolanta Wróbel: *Strona domowa biblioteki czy biblioteka wirtualna? Koncepcja, twórcy, zasoby, usługi, użytkownik*. W: Profesjonalna informacja w Internecie. Red. nauk. Maria Kocójowa. Kraków 2005, s. 193-198.

- (Materiały z Bibliotekoznawstwa i Informatyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, ISSN 1505-9286; nr 16)
5. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Kształtowanie pozytywnego i nowoczesnego wizerunku biblioteki akademickiej*. W: Public relations. Biblioteki, wydawnictwa, informacja naukowa, uczelnie. Red. nauk. Maria Kocójowa. Kraków cop. 2004, s. 112-120.
(Materiały z Bibliotekoznawstwa i Informatyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, ISSN 1505-9286; nr 15)
 6. Łucja Maciejewska: *Optymalizacja współpracy środowisk bibliotekarskich w zakresie zakupu i udostępniania czasopism elektronicznych*. W: Elektroniczne publikacje w bibliotekach. Red. nauk. Maria Kocójowa. Kraków 2002, s. 185-192.
(Materiały Edukacyjne Bibliotekoznawstwa i Informatyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, ISSN 1505-9286; nr 13)

Artykuły naukowe

1. Mirosław Garbacz, Łucja Maciejewska: *Kariera zawodowa w bibliotece szkoły wyższej = Professional career in a University Library*. Praktyka i Teoria Informatyki Naukowej i Technicznej. 2011, t. 19, nr 4, s. 40-49.
2. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Użytkownik biblioteki akademickiej wobec oferty elektronicznych usług bibliotecznych*. Praktyka i Teoria Informatyki Naukowej i Technicznej. 2009, T. 17, nr 3, s. 18-31.
3. Łucja Maciejewska, Krzysztof Moskwa: *Konsorcja czasopism elektronicznych w środowisku akademickim*. Biuletyn EBIB [Dokument elektroniczny]. 2007, nr 3, s. [1-8].
Lokalizacja elektroniczna: http://www.ebib.info/2007/84/a.php?maciejewska_moskwa.
4. Łucja Maciejewska: *Czasopisma elektroniczne a konsorcja. Refleksje administratora serwisu e-czasopism*. Biuletyn EBIB [Dokument elektroniczny]. 2002, nr 7, s. [1-6].
Lokalizacja elektroniczna: <http://www.ebib.pl/2002/36/maciejewska.php>
5. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Promocja i wykorzystanie czasopism elektronicznych: Z doświadczeń Biblioteki Głównej Politechniki Wrocławskiej*. Biuletyn EBIB [Dokument elektroniczny]. 2001, nr 1, s. 1-6.
Lokalizacja elektroniczna: http://www.ebib.pl/biuletyn-bib/19/a.php?maciejewska_urbanczyk.
6. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk, Henryk Szarski: *Potrzebne przetrwa, czyli X-lecie „Środowiskowego katalogu czasopism zagranicznych w bibliotekach Wrocławia”*. Bibliotekarz, 2000, nr 11, s. 13-16.
7. Łucja Maciejewska, Henryk Szarski: *Organizacja i funkcjonowanie systemu selektywnej dystrybucji informacji w krajowym systemie informacji SINTO – doświadczenia Politechniki Wrocławskiej*. Aktualne Problemy Informatyki i Dokumentacji, 1978, R. 23, nr 1, s. 21-26.

PUBLIKACJE POPULARNONAUKOWE

Książki

1. Krzysztof Moskwa, Barbara Urbańczyk, Łucja Maciejewska, Anna Klityńska, Anna Trill-Abramowicz, Agnieszka Wolańska: *Środowiskowy katalog czasopism zagranicznych prenumerowanych w bibliotekach Wrocławia i Opola w latach 1991-2005*. Wrocław 2005, 188 s.
2. Łucja Maciejewska, Anna Trill-Abramowicz, Barbara Urbańczyk, Renata Wester: *Środowiskowy katalog czasopism zagranicznych prenumerowanych w bibliotekach Wrocławia w latach 1991-2000*. Wrocław 2000, 200 s.
3. Łucja Maciejewska, Anna Trill-Abramowicz, Barbara Urbańczyk, Renata Wester: *Środowiskowy katalog czasopism zagranicznych prenumerowanych w bibliotekach Wrocławia w latach 1991-1999*. Wrocław 1999, 192 s.
4. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk, Renata Wester: *Środowiskowy katalog czasopism zagranicznych prenumerowanych w bibliotekach Wrocławia w latach 1991-1998*. Wrocław 1998, 188 s.

PRACE NIEPUBLIKOWANE Z AFILIACJĄ AUTORA DO PWR – RAPORTY

1. Łucja Maciejewska, Anna Trill-Abramowicz, Barbara Urbańczyk, Renata Wester: *Środowiskowy katalog czasopism zagranicznych. Wersja drukowana i komputerowa*. Raporty Bibl. Gł. OINT PWroc. 2000, Ser. SPR nr 252, 28 s.
2. Łucja Maciejewska, Barbara Urbańczyk: *Model matematyczny podziału dotacji na prenumeratę czasopism zagranicznych w Politechnice Wrocławskiej*. Raporty Bibl. Gł. OINT PWroc. 1997, Ser. SPR nr 227, 8 s..
3. Łucja Maciejewska, Henryk Szarski: *System selektywnej dystrybucji informacji w Politechnice Wrocławskiej w roku 1977*. Komunikaty Bibl. Gł. i OINT PWr. 1978, Ser. D nr 45, 32 s.
4. Łucja Maciejewska, Henryk Szarski, Łucja Talarczyk-Malcher: *System selektywnej dystrybucji informacji na Politechnice Wrocławskiej w latach 1974-1976*. Komunikaty Bibl. Gł. i OINT PWr. 1977, Ser. D nr 39, 70 s.

Marek Dubiński